Quibus in thoracis partibus inflammationis sedes fuerit, perquirendum obfertur. Num bronchitis, an pneumonia, an denique pleuritis? Atque de eo, quod inter illos morbos intercedit, discriminé, haec in medium proferre, haud displicet. *P. Frank* (1) in omnium fere pneumaticorum cadaveribus, bronchorum inflammationem inventi; quod etiam *Andral* adnotat. Praecipue vero in infantibus bronchitis facilime in pulmones propagari,

(1) II, 231.

rariusque sola, plerumque pneumoniae lobari vel interlobulari, quam infra exponere in animo est, conjuncta esse videtur. — *Andral* affert, pleuram in pneumonicorum cadaveribus, aut inflammatam solum, concretionibusque albuminosis obtectam, aut ipsum extravasatum puriforme vel serosum in thoracis cavo, plerumque inveniri. Atque *P. Frank* (1) in iis, qui ex pleurite aut pneumonia decubuerant, rarius pleuram, plerumque pulmones, sine pleura, inflammatos se invenisse adnotat. *Laennec* credit, pleuritidem, non pneumoniae conjunctam, in cadaveribus rarius observari, quod plerumque solvatur. Num vero haec, praesertim in adultis observata, ad infantes quoque referenda sunt? — Quibus phaenomenis infantium pneumonia a bronchite vel pleurite distingui potest? Mihi quidem certa atque diagnostica symptomata ignota sunt: nisi auscultationis et percussionis signa excipias; quae quidem, quum pneumonia plerumque ad primum modo gradum perveniat, alia se habeant, quam quae in adultis nobis obviam fiunt. Percussione enim nunquam fere obtusus sonus, plerumque imminuta lateris aegroti resonantia exoritur. Cylindro in parte aegrota rhonchus crepitans, qui saepius, quam in adultis, in rhonchum mucosum transit, respirationisque strepitus in aliis thoracis partibus paullulum imminutus, in aliis vero puerilis auditur. Atque ipsa pleuropneumonia ad horas vel dies nonnullos praegressa, respiratio in latere aegroto clarior est, quam ex percussione concludas, rariusque plane desideratur; cum in infantibus pleuriticis non celeriter magna extravasati copia in cavum thoracis

effundatur (1). Hoc loco adnotandum est, thoracem rachiticorum, qui nullo pectoris morbo laborant, male conformatum plessimetro exploratum, variis in regionibus obtusum sonum praebere (*Laennec*). Neque raro fit, ut ob ventriculi intestinorumque pneumatosis aut ob lievis obstructionem, ex f. intermittentibus, infantili aetati haud alienis, exortam, percussio in thoracis regione sinistra inferiore instituta, fallacia signa manifestet. Praeterea observatio laudata processus illos organicos, quibus valetudo reddit, manifeste ostendit. In universum inflammationes vel congestiones in infantibus celerius, quam in adultis, oriri, celerius increscere, celerius denique methodo, morbi naturae consentiente, superari videntur. Atque crisin illam *Hippocratis* (2) in infantibus ocius, quam in adultis, intrare, a vero haud videtur abhorrere. Crisis autem Galeni plerumque per longius temporis spatium protrahitur. Morbi enim aceti infantium rarius crisis solemnibus, plerumque intercisis, κρίσει et λύσει simul, judicantur. Quae sententia maximi est momenti in curandos infantium morbos. In sumnum enim discrimen res adducitur, quando secretiones atque excretiones ad materiam criticam eliminandam, nimis violenter et, ut cum *Sydenhamo* loquar, ultra eum concoctionis gradum, ad quem humores evacuandi sponte pervenerint, velut praecoces fructus, eliciantur. Cocta non cruda sunt medicanda. *Hippocrates*.

Crises ipsas perturbatio critica etiam in infantibus

(1) Qua de re conf. *Laennec I.* 201.

(2) Hipp. de epidem. III. δεῖ δὲ προσέχειν τὸν νοῦν καὶ εἰδέναι τὰς κρίσιας ἐσομένας ἐκ τηγρίης η ὀλεθρον βοπᾶς ἐπὶ τὸ ἄμεινον, η ἐπὶ τὸ χεῖρον.

interdum praecedit. Tum denuo febris exacerbatio, somnolentia, vigiliae aegros molestant. Quae vero symptomata, nisi crisis mox ea sequitur, ad ingravescentem morbum sunt referenda, aut virium vitalium collapsum adducunt. Singulae crises hae sunt:

1. Crisis resolutoria.

Somnus placidus quavis temporis hora, interdum die, non vero nocte ob febrem adactam, intrat; primum brevis est, tussique praecipue interrumpitur, deinde vero ad longius tempus eoque (1) longius perdurat, quo juniores sunt infantes. De somni, qui infantium morbos solvit, longinquitate adnotat Stahl: »coma, non turbulenta, sed placidum, licet diu ebriorem instar duravit, non est malum, sed sedat et arcet in pueris febrem.«

Praeterea somnus non solum materiae criticae cotionem ejusque eliminationem accelerat, sed animum quoque a morositate atque sensibilitate aucta liberat. Profecto summo jure Hipp. dicit: »vigiliae vel somnum inquietum eo tutius, quo imperfectius critica evacuatio erat, recidivam pronuntiant.«

2. Crisis evacuatoria.

a) cr. evac. idiostatica. Membrana bronchorum mucosa sputum concoctum, album, aequale secernit, cuius magna interdum copia bronchos obstruit. Hinc inter-

(1) Lactantes enim sani primis post partum diebus unam quotidie horam, hebdomadibus sequentibus horas tres per vigilant, atque per reliquum temporis spatium dormiunt: anno denique dimidio peracto ad sedecim horas dormire, octo vero per diem noctemque vigilare solent.

dum respiratio tussisque frequentior proficiscuntur. Adul-
torum vero pneumonia interdum sine notabili hujus muci
secretione judicatur. Num in infantibus quoque hoc ob-
servetur, restat, ut perquiratur.

b) cr. ev. apostatica. α) Crisis per sudorem calidum,
vaporosum, universalem omnium certo summa est in in-
fantium pneumonia. »Majorem« inquit *P. Frank* (1),
certo aegrotantium numerum sine conspicua ex pulmo-
nibus evacuatione ac per solos sudores, cum urina, pu-
rulentum et album sedimentum habente, judicatum esse
novimus.» Animadvertisendum autem est, quod in lactan-
tibus sanis 1—2 mensium nunquam sudor observatur, et
ea quidem de causa, quia cutis eorum resorbio validior,
quam secretio est. Postea vero cutis functio secernendi
maxima est; quare omnes febres acutae per sudores fere
solos judicantur. β) urina. Lactantes sani saepissime,
semper vero exiguum tantum urinam mittunt, quae lim-
pida, aquosa nullam uream continere videtur. Inde a
mense quinto flavior est et odorem illum lotii peculia-
rem quodammodo emittit. Itaque quum in vita normali
parvi sit momenti urina, non est, quod eam in morbis
rarissime materiam criticam excernere, atque per totius
febris decursum aquosam limpidamque esse miremur. —
Ab anno secundo urina paullulum coloratior cernitur,
atque acid. phosphoricum ureamque continet: atque inde
ab hac aetate saepius critica est.